**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 1. De mendacio vniuerse,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

dissoluere nescitur; discordiarum item seminatio, qua cordium & voluntatum consensus tollitur; itemq; contentio, qua vincendi animo impugnatur veritas verbis importunit, & clamore inordinato, ac de-
mum murmuratio iniusta. Alii præterea ex iisdem modis opponuntur fidelitati, vt detectio seu reue-
lacio secreti, & variæ illius species: quæ tot distinguuntur quot secreti. Hoc autem; vel est sacra-
mentale, quod Sacerdos tenet seruare audita confessione; vel naturale, quod sciens reuelare prohibi-
tur iure naturæ, eo nomine, quod per taleni reuelationem proximo notabilis iniuria inferatur: vel est
commisum; vt cum quid dicitur alicui ut illud secreto seruet. Ad quod nonnumquam accedit expre-
sa promissio audientis, dicitur quod secretum expresse promissum: nonnumquam etiam iuramentum, & di-
citur secretum iuratum.

Cæterum dicemus primo, de mendacio vniuerso: secundo in particulari de iudicio temerario: ter-
tio, de falso testimonio: quarto, de detractione: quinto, de contumelia: sexto, de reuelatione secre-
ti: quoniam peculiarem difficultatem habent. De cæteris possunt sufficere dicta cum egimus suis lo-
cis de illis peccatis capitalibus quorum constituntur filii. Quibus addemus tum pertinentia specia-
liter ad rationem iudicandi de peccatis, quæ in iudicio committuntur: quia ipsa quoque difficulta-
tem peculiarem habent. Ac tandem attingemus aliqua de adulacione & quibusdam aliis peccatis
lingua.

C A P. I.

De mendacio vniuerso.

S V M M A R I V M.

- 1 Quid sit mendacium.
- 2 Simulatio sic est mendacium, vt tamen posse nonnunquam à
peccato excusat: & quoniam.
- 3 Intentio fallendi quo modo spectet ad mendacium, & quæ in-
tentio dicendi falsum excusat à peccato.
- 4 Varia diuisio mendacij.
- 5 Octo species illius à D. August. posite.
- 6 Mendacium ita malum esse, vt nunquam licitum esse posse.
- 7 Corollaria inde deducta.
- 8 Responso ad obiectiones de Abrahamo, Iacob, & Raphaele, qui
videtur mentiti.
- 9 Celatio veritatis per responsum ambiguam.
- 10 De responsum ambiguous, ob aliquid subintelligendum in mente,
nec exteriori expressum.
- 11 Ut licitum debet abesse voluntas fallendi & faciendo iniuriam,
ac iusta causa videnti eā.
- 12 Corollaria inde deducta.
- 13 Mendacium iocosum & officiosum de se, est tantum peccatum
veniale.
- 14 Aduincto iuramento est mortale, aut adiuncto scandalo, aut ad-
iuncto mendacio perniciose.
- 15 Ob solam fiduciam ipsum praescriendi, non est censendum
mortale.
- 16 Mendacium perniciosum mortale est ex suo genere; sed sit ve-
niale ex leuitate materia, vel ex defectu plene deliberatio-
nis.
- 17 Mendacium perniciosum in materia fidei, aut sacra Scriptura,
gravissimum est: & quæ ad illud reuocentur.
- 18 Quando sit mendacium mortale violare promissionem factam.
- 19 Mendacium perniciosum mortale commitetur ab eo, qui tri-
but sibi falso quod non habet, ad obtinendum beneficium Ec-
clesiasticum.

DE mendacio agit Gratianus 22. quæst. 2. & dif-
feruntum D. Thomas, & interpres ipsius 2.
2. quæst. 110. tum alij Theologi cum Magistro
in 3. senten. distinc. 38. post D. August. in libris
de mendacio, & contra mendacium, tomo 4.
Summarij in verbo Mendaciū, D. Anton. 2. part. tit. 10. ca. 1.
Sebastiani Medices, alios referens, in summa de peccatis ca-
pitibus tit. 6. quæst. 2. & quinq; sequentibus, arg. cæteri
quide peccatis in ordine ad hoc præceptum tractant, vt Na-
var. in Enchir. cap. 18. à nu. 2. & alij.

Definitio mendacij.

SECTIO I.

QVaritur autem primo, quid sit mendacium. Atque re-
spondet ex D. August. in libr. 1. De mendacio sub fi-
nem quarti capituli, esse falsam vocis significationem cum in-
tentione fallendi. Vocis vero nomine intelligitur omne si-

gnum externum, quo falsum significatur. Etenim quia inter-
signa externa vox obtinet primatum, ea usurpari potuit ad
illa vniuersa iudicanda, prout D. Thomas monet 2. qu. 110.
art. 1 ad 2. Inde inferens eum qui nutibus falsum significare
intenderet, non esse à mendacio immunem. Pro quo facit,
quod mutus perinde ac verba assumantur in instrumentum
fallendi, & ideo quod peccatum, nihil refert, an quis verbo
an iuriu mentiatur: vt nec an quis occidat gladio an venen-
io quod bene notat Sylvestr. in verso Furtum quæst. 5.

Eadem etiam ratione D. Thomas in seq. quæst. 111. art. 1.
simulationem (quæ consistit in factis externis, quibus signi-
ficamus id quod non est) dicit esse mendacium. Id quod est
ita admittendum cum Nauarr. in Enchir. cap. 18. nu. 8. & Caiet.
in verbo Simulatio, vt non negetur, quin aliquando licitum sit
signo aliquo exteriori occultare veritatem; dummodo sine
intentione significandi falsum. Namq; esse quandam simu-
lationem utilem, & in tempore aslumendam habetur ex D.
Hieronymo 22. quæst. 2. cap. Vtilem, admittitq; D. Thomas
loco proxime citato in respon. ad 2. & Nauarr. confirmat ad
cap. Humanæ aures, quæst. 2. nuun. 10. Qui etiam in sequen.
quæst. 3. nu. 8. tradit differentiam inter simulationem licitam
& illicitam; quod hec sit, quæ quidam sine iusta causa, vel no
curantes an mentiantur: aliquid, seu verbis seu factis simu-
lant inesse quod non inest, vel non inesse quod inest. Illa ve-
ro sit qua quidam prudenter, iusta aliqua de causa, & sine do-
lo malo, aututiave vulpina, dicunt vel faciunt aliquid; quod
separatum per se videtur significat falsum, sed ipsum aliquo
subintellecito, efficiunt verum: quo modo in citato nu. 10.
idem Nauarrus at Davidem. Regum 21. licite simulasse
amentiam coram Rege Achis: subintelligendo se non tene-
ri suam sanam mentem patet facere.

Quod in definitione sequitur, cum intentione fallendi, id
est, in generando in alterius animo falsam opinionem: non
ideo additur, quod talis intentio ad mendacij essentiam per-
tineat; quia id communis sententia aduersatur ex Nauarr. in
Enchir. cap. 18. num. 2. sed quod ut plurimum ea cum men-
dacio concurrat; vel certe quod per eam mendacium in sua
specie maiorem peccati graviatem aquat, prout signifi-
cant D. Thom. 2. 2. quæst. 110. art. 1. ad 3. & D. Anton. 2. par. tit.
10. cap. 1. primo, verju. Tertium, cum dicunt intentionem
fallendi pertinere ad perfectionem seu implementum men-
dacijs: sed non ad eius speciem. Quod si cum Caiet. ad cit. D.
Thom. locum explicitem, cum intentione fallendi, id est, cum
intentione dicendi falsum: assertendum erit particulam eam
pertinere ad mendacij essentiam: positamq; esse in definitione,
ad expicandum formale mendacijs: in eo consenserit,
vt illud quod dicitur, falsum esse putetur. Etenim si quis fal-
sum dicat, putans esse verum, non mentitur formaliter, sed
tantum materialiter. Si verum dicit quidem, sed quod pu-
tat falsum, nimis volendo dicere falsum, in formale men-
dacijs incurrit, ex D. Thom. 2. 2. quæst. 110. art. 1. in corpore:
& est communis sententia: pro qua facit textus apertus in
cap. Is autem, 2. 2. quæst. 2.

Adverte autem istud ipsum quod dicimus de intentione
dicendi falsum, intelligi debere, si ut Sylvestr. intellexit in ver-
bo Mendacium sub initium, de intentione dicendi assertive,

non autem solammodo recitatiū, aut repræsentatiū. Ea enim de causa, à mendacio excusantur qui fabulam aliquam tanquam fabulam narrant, ut Nauarr. in Enchir. cap. 18. num. 2. expressit. Excusatur etiam disputans dum falla scienter assūmit: quia loquitur ex persona negantis veritatem, vt loco cit. & D. Thoma in 3. distinc. 39. art. 5. Syluester habet; vel vt Alexander Aler. ait in 3. part. quæst. 37. membro 6. ad 2. obiectum: quia falsum dicit tantum supponendo, vt ad inconueniens, in quo intellectus conquiescere non possit, deducat respondentem, & cogat ipsum nosse & amplecti veritatem: sicut factum est ab Apostolo in priori ad Corinth. cap. 15. cum dixit, Si Christus non resurrexit à mortuis, inanis est prædictio nostra, inanis est fides veltra. Inuenimur autem & falsi testes Dei.

Divisio mendacijs.

S E C T I O . II.

4.

Quartur secundo quotplex sit mendacium. Respondendum est autem, posse iuxta antedicta distinguiri, quod aliud sit vocis, & aliud sit facti, seu operis: *adde & aliud cogitationis, quale est iudicium teneriarum.* Item quod aliud sit materialis simul & formale: quo scilicet id dicitur, quod & est & esse putatur falsum: siue dicatur tantum cupiditate mentendi: siue ad aliquem externum finem, seu bonum, seu malum. Quia ratione communiter post Magistrum in 3. senten. distinc. 38. & D. Thom. 2. 2. quæst. 100. artic. 2. distinguuntur in iocosum, officiosum, & perniciosum. Iocosum vero est, quod nulli nocet delectandique causa dicitur. Officiosum autem, quod sine aliquius iuroria dicitur, vt alicui prosit ad bonum aliquid aequirendum, aut malum aliquid vitandum, siue ipsi dicenti siue alteri, imminens. Pernicosum demum, quod cum alterius documento dicitur, siue *vt habet Nauarr. in cit. cap. 18. numero 3.* quod alicui in rebus spiritu. lib. corporalibus, aut temporanci nocet: siue potius, *ut habet C. aet. in verbo Mendacium,* quod iniuriosum seu nociuum est diuinis vel humanis.

5.

Sic igitur mendacijs species constitui possunt mendacium nudum, iocosum, officiosum, & perniciosum: ad quas reducantur oīto illa quæ ex D. August. commemorantur in cap. Primum, 22. quæst. 2. cum dicitur; vnum esse in doctrina religionis: id est, quo aliquid dicitur contra fidem, aut bonos mores: hocq; cōplicetur omnes hæreses: secundum vero, quod nulli prodest & obest alicui, quale solet in detractione contingere: tertium, quod ita prodest vni, vt obste alteri: quartum, quod ita fallendi libidine: quintum, quod placendi cupiditate, soletque in adulatio contingere: sextum, quod nulli obest sed prodest alicui ad conferuandam pecuniam: septimum, quod nulli obest sed prodest alicui ad vitandam mortem: octauum, quod nulli obest sed prodest alicui ad evitandam corporis immunitatem, vt si volenti deflorare virginem dicas ad id impediendum, eam esse coniugatam.

Hæ autem ad prædictas reducuntur: quia tres primæ ad mendacium perniciosum pertinent, vt loco cit. D. Thomas expressit. Addens primæ specie mendacium esse grauissimum: quia peccata contra Deum, semper sunt grauiora. Secunda species autem, esse grauius tertia species mendacio, quod minuitur ex intentione proficiendi alteri. Quartæ species mendacium, nudum constituit: quia non habet finem alium à seipso. Quinta species, coincidit cum mendacio iocofo. Cetera species ad mendacium officiosum pertinent. Ac cum quanto bonum intentum est melius, tanto magis minitur malitia mendacijs: & bonum vtile præferatur delectabili, & vita corporalis præferatur pecunia; ac demum vita corporali, præferatur honestas: vt ibidem addit. D. Thomas: octaua species mendacium est minus malum, quam septima; & hiūt, quam sexta; & hiūs porro quam quinta.

Mendacij malitia.

S E C T I O . III.

6.

Quartur tertio, vtrum omne mendacium sit peccatum, nec ullum dari possit licitum. Respondetur autem

ex D. Thomæ 2. 2. quæst. 110. art. 3. sententiā communiter receptā: omne mendacium esse peccatum, iuxta illud Ecclesiastici 7. Noli velle mentiri omne mendacium: neq; posse licitum esse, cum de se ac intrinsece malum sit, prout D. ipse Thomas ibidem probat, non modo autoritate Aristoteles, qui aperte in 4. Ethic. cap. 7. ait mendaciū per se primum esse & fugiendum: sed etiam ratione efficaci; quæ ex D. Augustino habetur 22. quæst. 2. cap. Is etiam: nempe quod contra naturam & rationem sit, & ideo intrinsece malum, vt quis voce significet aliud: quam quod habet in mente: cum voces naturæ institutione, sint signa notionum interiorum. Per mendacium autem, tale quid sit. Ipsum igitur intrinsece malum est: atq; adeo semper illicitum: ita vt nulla de causa, qui mendacium protulerit, esse possit à culpa immunis: *inquit Sotii in lib. 5. De iustitia & iure quæst. 6. art. 1. concl. 3.*

Ex qua doctrina intelligitur primo, nunquam esse licitum dicere mendacium pro evitanda alterius iniuria: quod notavit Panormit, ad regulam Qui scandalizauerit De regulis iuris; imo nec pro saluenda vita siue propria siue aliena, vt ex D. August. refertur in cap. Ne quis arbitretur, & in cap. Faciat; & in cap. Si quis, 22. quæst. 2. Id quod alij quoq; ferunt, quos citat Alphon. à Castro aduersus hæreses in verbo Mendacium, idemq; S. Pontifex in cap. Super eo, De iuris expreſſe dicit. Nec denum pro sempiterna salute: ad quam nullus deducendus est opitulante mendacio, vt habeatur ex D. August. in cap. Primum §. Non est igitur, 22. quæst. 2. & tradunt expreſſe Syluester in verbo Mendacium, quæst. 1. & Nauar. in Enchir. cap. 18. n. 3.

Quare venerabilis Cassianus, vt notat D. Anton. 2. part. tit. 10. cap. 1. §. 2. & Syluester loco citato, audiendus non est in eo, quod dixit, ad aliquam utilitatem magnam consequendam, vel magnum aliquid malum vitandum, licere aliquando mentiri: id quod aperre repugnat prius dictis: Quocirca mentiens non potest à peccato excusari aliter, quæ per ignorantiam invincibilem; quæ quamvis nequeat locum habere circa mendacium, loquendo tam de eo, quam de personis generaliter: nihilominus tamen circa mendaciū officiosum respectu vnius vel alterius personæ, pro aliquo tempore, nō videtur negandū quin possit locum habere: iuxta ea quæ de ipsa invincibili ignorantia, sunt à nobis tradita in præced. lib. 11. cap. 3.

Intelligitur secundo, nunquam ex Papæ dispensatione mendacium l'cite dici posse, cum ipsum sit illicitum iure naturali, in quo Papa dispensare nequit: vt patet ex dictis in libro 13. capit. 5. sub finem. Imo neque ex Dei dispensatione mendacium licite dici posse, constat ex doctrina D. Thomæ 1. 2. quæst. 100. art. 8. & Sotii in 2. De iustitia & iure quæst. 3. art. 8. ita vi. Deus, neque per se neque per alium mentiri vnuam possit: vt abunde eruditæ ostendit Melchior Canus in libro 2. De locis Theologicis capit. 3. Et patet: quia aliqui non habéremus firmum fidei fundamentum. Nam dici aut patari posset, quod Deus dispensauerit in mendacio cum aliquo ex sacris scriptoribus, vt non proponeret verum, vel faltem proponeret aliquem falsum articulum: quod esset sumnum in conuictus. Intelligitur adhuc ex eadem doctrina, quod pluribus alijs citatis habet Couar. in lib. 1. var. resolut. cap. 2. n. 1. Aduocatum qui iustam causam habet, non debere conari obtinere eam per mendacium. Intelligitur demum, quod idem Couarr. in sequen. num. 3. notat, Baldum recte dixisse, ei qui ex falsa mutui scriptura in iudicium deducit, non licere falsum solutionis instrumentum producere.

Obijcientibus autem, quod Abraham Genes. 20. dixerit Saram esse sororem suam, cum esset vxor: & quod Jacob Gen. 27. patri dixerit se esse primogenitum suum Esau. Item Angelus Raphael Tobie 5. dixerit se esse de filiis Israel Azriam, Anania magni filium. Responderendum est, tales non fuissent mentitos, sed ambiguo loquendo collatè veritatem sine mendacio. Sara enim soror fuit Abrahami, sumēdo sororis nomen pro consanguinea, sicut sumpsum nomen fratris pro consanguineo, Gen. 13. cum exiit ad Loth, Fratres enim sūmus. Quæ interpretatio est D. Aug. relata in cap. Quæritur, 22. quæst. 2. & approbata à D. Thoma 2. 2. quæst. 110. art. 3. ad 3. communiterq; recepta. Necrefert quod dixerit illam filiam patris sui: nam sensus est, quod ad eam attineret ex parte

patris;

patris, ut ibide notat D. Thomas. Erat enim filia Aram fratris Abraham, & patris Loth: ut plenius declarat Sotus in 4. distin. 40. quest. vni. a art. 4. ad 2. Similiter Jacob fuit primogenitus Iacob, iure quo illi datum fuit à Deo dicente, Maior seruici minori: quodque Esau illi cessit pro esca lentis: licet non fuerit primogenitus natu. Ita D. Thomas loco cit. & Alensis 3. par. quest. 37. membro col. vlt. Qod quidem videri non debet durum, cum Dominus dixit Ioannem esse Eliam, quem constat imitatione tantum, non auctem personam, Eliam fuisse. Deniq; Angelus Raphael verum dixisse inuenietur, si consideretur interpretatio trium ilorum nominum, Isracl, Azarias & Ananias: namque Isracl significat videntem Deum: Azarias vero adiutorem, & Ananias gratiam Dei. Vnde fit vt Raphael vere attribuerit sibi illa, vptote qui videbat Deum, & adiutor erat Tobiae, ac Dei gratia dignus. Quæ doctrina est D. Anton. 2. part. tit. 10. cap. i. §. 1. sub finem.

Celatio veritatis sine mendacio.

SECTIO IV.

Quarto, Vtrum liceat ambiguo loquendo celare veritatem. Respondetur vero congruenter iam dictis id licere. Nam quamvis forte dicere quis Abraham & Isaac tali locutione peccata venialiter: tamen de Raphael & Angelo dici non posset. Ambiguitas autem quæ celatur veritas sine mendacio, cōtingit quando id quod quis dicit, verum est secundum suam intentionem, licet falsum sit secundum intentionem audientis, & communem intelligentiam prout docet Nauar. ad cap. Humanæ aures, quest. 2. num. 10. 11. 12. In quorum 10. ex glossa, ad cap. Ne quis 22. quest. 2. refert: eum in cuius domo aliquis latet, quem hostes persequuntur, iis sc̄ilicet tibi vbi est: posse respondere non est hic, accipiendo (est), non vt venit à Sum, sed vt ab edo. Item in num. 11. ex Angelo de Perusio & Ioanne de Anania excusari à mendacio D. Franciscum, qui interrogatus ab iis qui homicidam persequebantur, an illac transiit, missis manibus intra manicas, respondit non transiit hac: intendendo contra communem consuetudinem & mentem interrogantis, non transiisse persua illas manicas.

Aduerte autem amphibologiam de qua hic agitur, esse non tantum eam quæ contingit ex diuina verborum significacione vt in ante propositis exemplis; sed etiam quæ contingit cum verba prolati, sunt quidem falsa seorsim, per seq; sumptu, sed vera sunt aliquid adiunctis, quæ à dicente subintelliguntur. Quo modo illud Psalmi primi: Non resurgent impii in iudicio: verum est tantum, subintelligendo, ad gloriam. Et illud in cap. Nihil. De conser. dist. 5. Nihil prodest homini, orare, ieiunare, & alia religionis bona opera facere, nisi mens ab iniuritate reuocetur; subintelligendo, quoad meritorum vita eterna. Alioquin enim tam hoc quam illud falsum est & hereticum.

Atq; hoc etiam posteriore genere licitum esse vti, si absit animus tum mentiendi, tum etiam nocendi alteri, & adit ista causa eo vtendit, Nauar. ex instituto ostendit ad memoratum cap. Humanæ aures, quest. 1. vbi num. 4. in confirmationem adserit, quod Dominus interrogatus de vniuersalibus iudicij quando effet futurus, responderit, vt habetur ex cap. 24. Matth. & cap. 13. Mari, neq; Angelos neq; Filium, sed solum Patrem id scire. Ad cuius responsi veritatem, quoad Filium Patri omnino & qualem, aliquid subintelligendum est, nempe quod nesciret: ita vt conueniret illis interrogantibus, manifestare, sicut communiter subintelligere Theologos & Canonistas idem author ait.

Addens num. 5. adhuc in confirmationem: quod ex communione confessarius qui interrogatur, An talis pœnitentis etate peccatum confessus sit, respondere possit non esse confessum: subintelligendo, ita vt illud dicere teneatur. Quia subintellecione omnia, falso responderet, si res aliter haberet, id est, de tali peccato confitemem audiuerit. Nec valere subterfugium dicentium quod non audiuerit vt homo, sed ve Vicarius & Minister Dei: idem author bene probat ibidem vñq; ad finem illius questionis. Et patet quia id non obstat quominus sit absolute verum, & quod audiuerit, & quod sciat illud de quo interrogatur. Quia in reimmora-

ri non est huius loci. Eudem vsum collaudæ veritatis per ambiguam responcionem cum necessitas virget approbant tanquam licetus D. Ant. 2. part. tit. 10. cap. 1. §. 1. ver. 1. Vide: ur, Sylvester verbo Mendacium quall. 6. ver. 3 & Couarr. lib. 1. variarum resol. cap. 2. nu. 4.

Cæterum in tali re voluntas mentiendi, seu fallendi & faciendi iniuriam, dicitur abesse de bere, quoniam ea de se mala est ad peccatum. Dicitur quoque iusta causa adesse debere: quoniam alioquin, etiam mendacium abesse, peccaretur contra virtutem veritatis, quæ inclinat hominem ad se per dicta, & facta ostendendū proximo talem, qualis re ipsa est: vt ab Aristot. notatum in 4. Ethic. D. Thom. approbat 2. 2. quest. 10. art. 3. Rationem optimam addens, cur contrarium merito iudicetur virtuosum: tempe quia societas humanitatis conseruati non posset, si nos alios quam simus, alijs ostenderemus dictis aut factis. Prædicta vero iusta causa adesse censetur ex codem Nauarr. in cit. quest. 1. sub finem & in sequenti secunda, num. 2. si veritas celetur causâ salutis animi vel corporis; vel honoris, in o & rei familiaris, aut cuiuscunquam actus virtutis. Ex qua etiam doctrina in seq. q. 3. nu. 10. 11. & 12. deducit tum alia, tum tria hæc corollaria pro vnu quotidiano notanda.

Primum est: quod non tantum laudandi sint qui tacent quando, & vbi non tenentur loqui: sed etiam, quæ aliqua iusta de causa non respondent ad interrogations ad quas non obligantur respondere: aut etiam qui ad eas ita respondent, vt falsa sint quidem responses separatis sumptu: sed si alii quid subintellecunt cum eis contingatur, efficiantur veræ, prout exemplis declaratum est.

Secundum est: quod vt is qui respondere tenetur, debeat secundum interrogantis intentionem & intelligentiam communem respondere, iuxta cap. Quacur que arte, 22. questio. 5. ita eum qui nullatenus tenetur respondere interroganti, nec teneri secundum intentionem ipsius respondere: sed posse secundum propriam intentionem subintelligere aliquid, quod coniunctum sua responsioni, faciat illam veram suo sensu, quidquid sit de alio sensu in quo interrogans, illam accipit. Ratio Nauarri est quod sicut talis nullo modo teneatur ad respondendum: ita nec ad respondendum secundum alterius intentionem, si nulla causa ad hoc magis, quam ad illud vrgeat.

Tertium corollarium est: posse nos per hanc doctrinam evitare innumera peccata saltē venialia, quæ passim committuntur cum interrogamus q. o eamus, quid comedamus, quantum pecunia habemus, quid dederimus, quas literas, quæ noua acceptamus, quid hic vel ille nobis dixerit, aut scriperit, & id genus alia, quibus absque peccato responderemus, aliquia subintelligendo, quibus vera hent ea quæ affirmando, aut quæ negando respondemus: vt si petenti librum quem non tencor, vel non conuenit dare, respondemus non habeo: supple tibi dandum. Verum quidquid sit in speculatione: tale quid non videtur vñspandum sine iusta, nec leui causa: cum alias aduersetur rectæ rationi dictanti, sincere nec deceptorie esse agendum cum proximo: ne detur occasio scandali & rixarum, aliorumq; id genus malorum aduersantium bono pacis.

Crauitas malitia mendacijs.

SECTIO V.

Quarto, Vtrum omne mendacium sit peccatum mortale. Cui questioni satisfit sequentibus propositionibus.

Prima est: Si mendacium non habeat aliam maculam quam falsitatis, nunquam de se, ex suo genere esse mortale. Hanc habet Sotus lib. 5. De iust. & iure. quest. 7. art. 4. ante f. lumen argumentorum: eamq; tangunt D. Thomas 2. quest. 70. art. 4. & Cajet. in verbo Mendacium. Probatur vero: quia mendacium non tollit charitatem ob falsitatem solam, quæ nec contra religionem est, nec contra iustitiam. Quocirca in sequenti quest. 100. art. 4. D. Thomas tam officio suu, quam iocosum mendacium ait esse solummodo veniale. Quod idem habetur ex cap. Ne quis 22. quest. 2. §. Duo vero sunt: recipimusq; est ab omnibus. Probatur autem: quia in huiusmodi mendacio cernitur tantu macula falsitatis: quod enim cedat

GINAL.
ACTIS
UP
V

in alterius cō*modum* vel alios delectet, non facit; sed potius diminuit rationem culpa*m*, ex ipso D. Thom*m*. in cit. quæst. 110. art. 2. in corpore.

Nec obstat quod D. Gregorius lib. 18. Moralium, cap. 2. mendacium ab ob*stetricib*. dictū Pharaoni Exod. 1. mortale fuī*s* significet, cum ait: Benignitas carum mercedem, quā potuit eis in eterna vita tribui, premissa culpā mendacij, declinatam esse in terrenam remunerationem. Etenim ex eodem D. Thoma in eadem quæstio. art. 4. ad 4. id ita accipendum est, ut San*ct*us ille dicit or velit significare deformitatem mendacij non repugnare perinde merito remunerationis temporalis, ac repugnat merito remunerationis eternæ.

Porro licet mendacium iocosum, sicut & officiosum sit peccatum tantum veniale; grauius tamen eodem esse censetur: quia, quod ioco asseratur falsum, culpam mendacij extenuat, ac quod proferatur ad impendendum alteri obsequiū præfertum cum neceſſitatis ratio (*p*ietate, *m*isericordia, *aut r*eligionis *Z*elo *s*uadente) illud quodammodo extorquet; prout habet Conc. Colonense in expositione huius præcepti versu*m*. Sed inquietus.

Secunda propositio est, Tam iocosum, quam officiosum mendacium, si cum iuramento fiant, mortalia esse ob periu*ri*um. Hanc tangit D. Thomas 2. 2. quæst. 70. art. 4. ad 2. & post eum Nuar. in Enchir. cap. 18. n. 3. in fine: latissq; patet per ea quæ de periu*ri*o dicta sunt in præced. libro 18. Ratio*q*; in promulgatu*c*st: quod in materia etiam leui, ipsum fiat eum notabilis iniuria Dei; vt pote adhibiti in testi*n*e falsitatis. Hincq; est quod ex eodem Nuar. in præced. cap. 12. num. 5. communiter rejicitur quod habet glossa ad cap. Veneris De iure iurando: non esse peccatum plus quam veniale, iurare falsum iocandi causa*m*.

Tertia propositio est, Errare eos qui mendacium tam iocosum quam officiosum mortale esse putat, si dicatur ab eo, qui sit in statu perfectionis. Hac est D. Thomas 2. 2. quæst. 10. art. 4. ad 5. & Syluester sequitur in verbo Mendacium, qu. 3. sub finem. Probatur autem: quia circumstantia statutus perfectionis de se minuit potius, quam aggrauat peccatum commissum (vt fieri solet in viris perf. ctis) ex infirmitate, prout confirmavimus in præced. lib. 14. in secunda parte capituli quarti. Ceterum negandum non est, qui aliquando ratione scandali possit in viris perfectis, siue iocolum, siue officiosum mendacium mortale esse. Hoc enim concedunt D. Thomas & Sylvestr locis cit. & Nuar. in Enchir. cap. 18. n. 3. & Armilla verbo Mendacium §. 3. patetq; per ea quæ à nobis tradita sunt in priore parte antecitati capituli quarti.

Quarta propositio est, Iocosum aut officiosum mendacium ex eo, quod in iudicio dicatur non esse mortale. Hanc contra Caetanum, cum Nuarro & Soto tenet Couar. in 1. var. resol. cap. 1. num. 2. Et quoad mendacium officiosum exprefse ostendit D. Thomas 2. 2. quæst. 70. art. 4. ad 2. dum docet eum qui vt à morte liberet, per falsos testes, vel per iudicis perueritatem, iniusta sententia damnatum, fert falsum testimonium: seposita periu*ri* ratione, nō committere peccatum mortale. Quod idem post eum sentit Sotus lib. 5. De iust. & iure, quæst. 7. art. 4. ad 2.

Quinta propositio est, Mendacium officiosum vel iocosum, si non esset simpliciter tale, sed haberet aliud de pernicio*m* admixtum, mortale esse posse. Hac patet: quia mendacium pernicio*m* est genere suo mortale: quo fit vt alteri adjunctum reddit ipsum mortale. Talis mendacij hoc est officiosi pernicio*m* admixti, D. Thom. 2. 2. quæst. 69. art. 1. ad 2. exemplum ponit cum ait: quod mentiri ad liberandum aliquē à morte cum iniuria alterius nō esse mendacium simpliciter officio*m* sum, sed habere aliud admixtū de pernicio*m*.

Sexta propositio est, Mendacium iocosum non esse ex co*m* mortale ex se, quod assidue ab aliquo usurpetur. Probatur, quia assidue sola, peccatum tantummodo multiplicatur. Peccata autem venialia quantocumq; sint numero, nequecumq; equale*m* vni mortali, & ostensum est in præced. tomo, l. 15. ca. vlt. sect. 4. Quocirca iocosum ex eo, quod assidue dicatur, non est censendum mortale. Vnde, quod Conc. Colonense in expos*t* huius præcepti, v. 1. s*f* Mendacium autem iocosum: ait, mendacium iocosum futurum capitale si assidue aggredatur, eodem modo intelligentum est, quod D.

Thomas 1. 2. quæst. 88. art. 4. ad 1. intellexit illud D. Augustini tractat. 12. in Iohannem non procul à fine, tono nono: quod peccata minima, id est, venialia, si negligantur, occidant. Vult enim sensum esse tale mendacium sua assiduitate, dispositio*m* cauare peccatum mortale.

Septima propositio est, Mendacium pernicio*m* mortale esse ex suo genere. Ita docent Caetanus in verbo mendacium, & in verbo Persidia ac Sotus lib. 5. de iust. & iure, quæst. 7. art. 4. ante solutionē argumentorum. Probatur vero, quia tale mendacium charitati aduersatur: vt pote proximo damnosum; & est peculiare contra hoc octauum præceptum: quod exp*re* prohibet, proximum *l*eti *v*erbo: cum cetera mendacia, non nisi reductio*m*, ad illud attineant. Accedit quod ex D. Thoma 2. 2. quæst. 110. art. 4. ad 1. de eodem mendacio pernicio*m* intelligatur illud Psal. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Verumtamen negandum non est, quia vt in alijs materijs imperf*ectio* actus excusat à mortali, iuxta tradita in præcedenti libr. 15. sub initium quarti capituli; sic etiam in mendacio pernicio*m* excusat, ita vt contingat veniale tantum per illud committi: prout expresserunt Caet. in verbo Mendacium & Armil. in eodem verbo §. 1.

Imperf*ectio* autem ea, ex Caet. ibid. potest in ipso mendacio tripliciter contingere: primo, ex parte actus, qui surreptitus est, nec plene deliberatus: secundo, ex parte materiae: nempe quia documentum modicum est: postrem ex parte formæ: quia scilicet tale mendacium nō dicitur animo inferendi documentum alio*m*: sed solum ex loquacitate: ita vt materialiter tantum sit pernicio*m*, perinde ac ante diuidimus, falsum siue intentione fallendi dictū materialiter tantum esse mendacium. Quanquam vt loco cit. Armilla attigit: non excusat à mortali si documentū effet adeo grau*m*, vt ad illud debenerit aduersere, & à tali mendacio lingua omnino cobire*m*: quod negligendo censetur damnum eiusmodi intendisse tacite.

Corollaria: quedam de mendacio pernicio*m*.

SECTIO VI.

Porro, ex hoc quod constitutum est: mendacium pernicio*m* mortale esse ex suo genere, possunt corollaria quedam deduci.

Primum est: Mendacium esse mortale, quando ipsum dicitur in materia fidei, vel sacre scripture. Hoc habet D. Thomas 2. 2. quæst. 110. art. 4. alio*m*; post ipsum. Et probatur: quia vt bene Nauar. notat in Enchir. cap. 18. n. 4. est mendacium natura sua notabiliter pernicio*m*: adeoque notabiliter; vt censetur peccatum inter mendacia grauissimum: quod ex D. Augustino in libro de mendacio cap. 14. habet D. Thomas in cit. quæst. 110. art. 2. Et ratio confirmat: quia peccata contra Deum semper sunt grauiora: vt post ipsum D. Thomam 2. 2. quæst. 73. art. 3. ostensum est à nobis, in præced. lib. 14. n. 5.

Aduerte autem ad hoc genus mendacij reuocari primo mendacium, quo quis timore mortis negaret se esse Catholicum. prout notant Armilla in verbo Mendacium nu. 1. & Nauar. in fine *commentarij*, ad cap. Humanæ aures, 22. quæst. 5. Reuocari secundo, mendacium illius, qui falsas reliquias proverbi Sanctorum adorandas proponit; vel qui pro falsis miraculis, scilicet beneficij conficitur, tanquam per miraculum accepit, votu*m* imagines offert imagini Crucifixi, aut Beatae virginis, alteriusve Sancti, vt luci gratia alios inducat ad similia in eodem loco offendenda. Cuius mendacij post Caetanum in verbo Superstition meminit Nuar. in Enchir. cap. 11. n. 26. Reuocari tertio, mendacium quo quis scienter falsum miraculum in concione, aut in Sancti vita profert; alter quam res sit, referendo illud. Ratio est: quia qui sic mentitur, quantum in se est, veritatem miraculorum Christi, & Sanctorum tollit hoc nomine, quod ea de cœla putabuntur falsa. Ita notat Caetan. 2. 2. quæst. 110. art. 4. in fine: Et in verbo Confessio cap. 1. in quarta conditione: & in verbo Prædicatorum peccata: infinitusque Concil. Colonense in expositione huius præcepti, verbo Mendacium autem iocosum: dum ait non leviter peccasse eos, qui ē suggestis loco Euangelij aniles fabulas ac exempla impudenter conficta vulgo prædicarunt: quia eo ipso non videntur in suspicionem ac contumeliam doctrinæ fidei, quam profitebantur, atulerunt.

Quapro-

Quapropter credit Caiet. in verbo Prædicatorum peccata: in virtutem quando prædicator mœritur circa doctrinam fidei, bonorum morum, historiam Sanctorum, miraculorum, & Prophetiarum ad docendum aut instruendum aut persuadendum aut monendum auctores, mortale peccatum committere. Quæ eadem est doctrina Armilla in verbo Prædicatorum 3. & Nauarr. in Enchir. cap. 25. numer. 14. Quinimum ex eodem Caietano in verbo Mendacium. Omenem mendacium prædicatoris contra veritatem, peccatis ad ipsius officium (quod est auditores suos erudiant, & gaudi, & adiudicent) mortale est ex suo genere, ut pote quod constituit ipsum coram Deo, tanquam falsarium adulterantem prædicationis officium, annunciendo in persona Christi, & Ecclesie (iuxta illud posterioris ad Corinth. cap. 5. Pro Christo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos) id quod nec Christus nec Ecclesia committit ei. Quod si prædicator ipse, non quicquam circa veritatem ad officium ipsius spectantem: sed circa extranea, impertinentia inserta, mentiretur: non est ideo de mortali condemnandus: nisi forte ratione scandali, ut adhuc cum eodem Caiet. docent Armilla & Nauarri locis citatis. Quo referri potest traditum ab eodem Caietano in c. fine art. 4. mentientem in nominibus auctorum, aut quotatio[n]ibus: puta cap. 10. pro 12. aut Isaiam, pro Ieremia; aut Ieronymum, pro Augustino dicendo, peccare quidem, sed non mortaliter: quia non contra, sed præter veritatem doctrinæ, tantum. Falli namque in talibus, non est factum in doctrina, sed in accidentibus eius. In quo consintetur eo Syu. in verbo Mendacium quæst. 4. & Nauarr. in Enchir. cap. 18. numer. 4.

Secundum corollarium est: Peccatum mortale committit non adimplendo factam promissionem, si ea sit de re notabilis. Tunc enim mendacium suo modo perniciosum comittitur (quod D. Thomas tangit 2. 2. quæst. 110. art. 3. ad 5.) atq; adeo mendacium mortale: cum negari nequeat simplicem promissionem, obligare sub mortali ad sui impletionem, si sit de re graui, prout docet D. Antoninus 2. part. tit. 10. cap. 1. §. 4. sub finem: sequiturque Caietanus in verbo Perfidia: & 2. 2. quæst. 88. artic. 1. circa principium. Atq; præbatur: quia prædictum inducit obligationem seruandi promissum: alioquin eum tolleretur fides hominum inter ipsos; siq; sit in re graui, violatio illius graue nocumentum adfert proximo contra charitatem, animæ vitam. Debet vero istud intelligi dummodo talis promissio sit de re licita, & possibili, facta q; absq; vi, dolo, & fraude, iuxta tradita per Nauar. in sequent. num. 7.

Porro dictum est, si fuerit de re notabilis; quia si de re leui sit promissio, veniale tantum committetur, si ea non serueretur, ex Caiet. locis cit. & ex alijs communiter. Idq; Nauarr. in eodem num. 7. confirmat à maiori: quia si furtum rei levioris sit mortale, multominus erit violatio promissionis de re leui: vt de dicenda aliqui salute tuo nomine. Adde ex eodem Nauarr. ibidem nullum esse peccatum non seruare promissionem, si ita rerum status immutetur, vt vis promissionis eneruerit: sicut sit cum is cui sa[nt]a est promissio illum remittit: argumento textus in capit. 2. De sponsalibus. Itemq; quoties alia quævis mutatio interuenit, quæ si à principio tuisset: talis promissio, tunc minime facta esset: aut factum casus talis tunc occurrens, esset exceptus, iuxta doctrinam D. Thomas 2. 2. quæst. 110. art. 3. ad 5. quam adhuc loco it. Nauarri habet.

Tertium corollarium est: peccare mortaliter peccatum mendacij perniciosum eum; qui fingit se in aliquo scientia esse doctorem, ut Ecclesiastica dignitatem obtineat: ad quam ea qualitas requisita est omnino. Hoc expresse tradit Nauarri in eod. cap. 18. nu. 8. in fine: & et de se clara.

Quartum corollarium est: similiter peccare eum qui vt aliquam cathedram, vel canonicatum obtinet, pro se verba facit; mendaciter inquiens v.g. se libros edidisse in lucem, aut quid aliud per quod falsam de se concitat opinionem: quæcedens in notabile proximi detrimentu, mendacium est perniciosum: iuxta tradita per D. Thomam 2. 2. quæst. 112. art. 2. & Nauar. in Enchir. cap. 23. n. 16.

Quintum est: simili quoque modo peccare eum qui per hypocrisim simulat sanctitatem, vt ea ratione beneficium consequatur. Ita enim hypocrisi mendacium dari, constat

ex definitione mendacij in principio huius capituli assignata; & ex communiter recepta doctrina de hypocrisi, quam in 2. 2. quæst. 110. D. Thomas persequitur. An autem ea sit mendacium perniciosum mortale, an veniale, D. ipse Thom. ibid. art. 4. docet esse discernendum ex fine: qui si repugnet charitati in Deum vel in proximum, erit mendacium mortale, vt quando quis sanctitatem simulat, vt falsam doctrinam diffiminet: vel vt adipiscatur Ecclesiastica dignitate indignus: & sic de similibus, quæ sunt cum notabili Dei aut proximi iniuria. Sin autem idem finis charitati minime repugnet, mendacium non censebitur pluquam veniale, cum vitam animæ, qua est charitas, non auferat.

C A P. II.

De iudicio temerario.

S V M M A R I V M.

- 20 Quid sit temerarium iudicium, & quale peccatum sit.
- 21 Excusatio à peccato mortali, dum de proximo malum iudicatur, eo quod r. s. sit aperta, aut habeantur illius sufficientia indicia.
- 22 Iudicium temerarium non est mortale, nisi sit de re graui.
- 23 Ad iudicium temerarium non sufficit, ut sit de re absolute, sed requiritur ut sit contra proximum.
- 24 Ad temerarium iudicium requiritur ut ipsum sit certum s. xum.
- 25 Ut censetur peccatum mortale requiritur ut deliberate sit.
- 26 De opinione, dubitatione & uspicio temerariis, quid sint & quando sint peccata mortalia.
- 27 Quod à mortali excusat, quando sunt ex errore, non tamen semper.
- 28 Mortalia peccata sunt, cum proueniunt ex prava affectu & malevolentia erga proximum.
- 29 Documenta de eo quod dubia sint in meliorem partem interpretanda.
- 30 Explicatio dubij, An licet iudicium de proximi bonitate, malitiaq; suscenderet.

Hic de temerario iudicio agitur tanquam de interno mendacio sed mentali testimonio falso contra proximum. Ipsum est enim, cum quis ex leibus & insufficientibus indicijs apud se contra proximum fert iudicium certum, & deliberatum in re graui: vt cum iudicat ipsum peccare mortaliter, aut esse in statu peccati mortalis. Ita autem mendacium mentale committitur: quia spectat etiam ad mendacium, si certo id definimus, quod nefrimus an tale sit, sicut ad perjurium spectaret si de eodem iurarem, ex Nauarri in Enchir. cap. 12. numero 8. Est vero mendacium perniciosum ex eodem Nauarro in sequent. cap. 18. n. 9. Et patet: quia is proximo nocet, tam qui in propria, quam in aliena mente falsum de eo opinionem ingenerat. Est autem mortale habetur ex D. Thoma 2. 2. quæst. 60. art. 3. & D. Anto. 2. part. tit. 3. cap. 8. §. 1. versus Quantum ad secundum. Quibus accedit plures alii, quos: refert Petrus à Nauar. lib. 2. De refut. cap. 4. num. 446. Ratio est vero, quia per hoc sit proximo grauis iniurias notabiliter contemndo ipsum, infamandoque iniuste: quod ad mortale sufficeret patet: quia si causam daret ut alias eandem quam ipse, finitam opinionem de illo haberet, mortaliter peccaret tanquam infamans in re notabili, faciensq; ei notabilem iniuriam. Perinde autem noctetur proximo, sive in propria, sive in aliena mente ingeneratur de eo prava opinio. Quisq; enim ius habet ad bonam de se existimationem in unoquoque alio, nisi obstat causa aliqua rationabilis. Ergo & perinde peccatur. Accedit quod quis tali iudicio vendicet sibi quodammodo id quod Dei proprium est; nempe scrutari aliorum corda: à quo scelere nos reuocat Apostolus in priori ad Corinth. capit. 4. Nolite, inquieti, ante tempus iudicare quod vsq; veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.]

**

**